監査公表

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第4項の規定に基づき、定期 監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を次のとおり公表する。

令和2年3月30日

秋田市監査委員 島 﨑 正 実 秋田市監査委員 髙 井 宏 司 秋田市監査委員 工 藤 新 一 秋田市監査委員 三 浦 清

第1 監査の期間および場所

平成31年4月8日から令和2年1月31日まで

(於:本庁および出先機関)

第2 監査の対象とした事項および着眼点

財務に関する事務の執行状況および経営に係る事業の管理状況を監査の対象と した。また、次の項目を主な着眼点として実施した。

- 1 部局および課所室において事務のチェック体制が整備され、有効に機能して いるかの確認
- 2 前年度の定期監査で指摘した事項および指摘には至らなかったものの改善・ 検討を要するとした事項の是正状況等の確認

第3 監査の対象および年度

観光文化スポーツ部、建設部、都市整備部、会計課および農業委員会について は平成30年度の事務の執行を、議会事務局、総務部、公平委員会、企画財政部、 固定資産評価審査委員会、市民生活部、福祉保健部、秋田市保健所、子ども未来 部、環境部、産業振興部、上下水道局、教育委員会、選挙管理委員会および消防 については令和元年度の事務の執行を監査の対象とした。

なお、令和元年度の事務の執行を監査の対象とした部局であっても、必要に応じて平成30年度の事務の執行について監査を実施した。

第4 監査項目

- 1 収入事務
- 2 支出事務
- 3 契約事務
- 4 財産管理事務
- 5 経営管理
- 6 事務管理

第5 監査の主な実施内容

秋田市監査基準に準拠し、監査対象部局から提出された監査資料に基づき、諸 帳簿等関係書類を抽出調査するとともに、関係職員に対する質問および実地に現 物検証や現場検証等によって直接検証する実査等の方法により実施した。

第6 監査の結果

各部局における監査の結果は以下のとおりである。なお、市税等の未収金について、法令等に基づき適切に債権管理を行っていると認められるものについては記載を省略した。

また、その他の軽微な事項についても記載を省略した。

◎ 議会事務局 執行日 令和2年1月31日

主な事務分掌

- (1) 議員の身分、報酬および費用弁償等に関すること。
- (2) 議場その他議会関係各室の管理に関すること。
- (3) 本会議、各委員会および全員協議会等に関すること。
- (4) 議決事項の処理および会議結果の報告に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 総務部 執行日 令和元年12月26日

主な事務分掌

- (1) 議会に関すること。
- (2) 情報公開に関すること。
- (3) 職員に関すること。
- (4) 防災に関すること。
- (5) 契約に関すること。
- (6) 財産管理に関すること。
- (7) 工事の検査に関すること。

監査の結果

◎ 公平委員会 執行日 令和元年12月26日

主な事務分掌

(1) 職員の勤務条件に関する措置の要求および職員に対する不利益処分の審査 に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 企画財政部 執行日 令和元年11月28日

主な事務分掌

- (1) 総合企画および調整に関すること。
- (2) 国際交流に関すること。
- (3) 予算その他の財務に関すること。
- (4) 電子計算処理に関すること。
- (5) 調査統計に関すること。
- (6) 広報に関すること。
- (7) 広聴に関すること。
- (8) 税に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 固定資産評価審査委員会 執行日 令和元年11月28日

主な事務分掌

(1) 固定資産課税台帳に登録された価格に関する不服の審査決定に関すること。

監査の結果

◎ 観光文化スポーツ部 執行日 令和元年5月31日

主な事務分掌

- (1) 観光に関すること。
- (2) 文化に関すること。
- (3) スポーツに関すること。
- (4) 動物園に関すること。

監査の結果

(1) 契約事務

民俗芸能伝承館の機械設備の点検業務委託について、点検作業が一部実施 されていないにもかかわらず業務完了を認め、委託料を支払っていたことか ら、適正に事務を執行されたい。

◎ 市民生活部 執行日 令和元年11月28日

主な事務分掌

- (1) 市民生活、計量および環境衛生に関すること。
- (2) 地域振興に関すること。
- (3) 市民協働に関すること。
- (4) 戸籍および住民登録に関すること。
- (5) 社会保障に関すること。
- (6) 市民サービスセンターに関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 福祉保健部 執行日 令和元年12月26日

主な事務分掌

- (1) 社会福祉に関すること。
- (2) と畜ならびに食鳥処理の事業の規制および食鳥検査に関すること。

監査の結果

(1) 収入事務

介護保険事業会計(保険事業勘定)の第1号被保険者保険料の未収金に係る滞納整理事務において、滞納整理の手引に定める事務が行われていなかったことから、徴収体制を整備し適正に事務を執行されたい。

平成30年度決算における収入未済額(介護保険課)

単位 円、%

| 科 | 目 | | 調 定 額 A | 収 入 済 額 B | 収入率 B/A | 不納欠損額 | 収入未済額 |
|---------|-----------|---|------------------|------------------|------------|--------------|---------------|
| 第1号被保険者 | - 伊 企 火 | 現 | 6, 905, 655, 347 | 6, 826, 402, 313 | 98. 9 | | 83, 657, 327 |
| | | 過 | 208, 810, 697 | 17, 343, 005 | 8.3 | 85, 546, 367 | 105, 942, 351 |
| 【介護保険事業 | 会計】 | 計 | 7, 114, 466, 044 | 6, 843, 745, 318 | 96. 2 | 85, 546, 367 | 189, 599, 678 |

※ 現:30年度、過:29年度以前

※ 収入済額には、4,425,319円の還付未済額が含まれている。

◎ 秋田市保健所 執行日 令和元年10月31日

主な事務分掌

(1) 保健衛生に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 子ども未来部 執行日 令和元年10月31日

主な事務分掌

(1) 子どもの育成および子育て支援に関すること。

監査の結果

◎ 環境部 執行日 令和元年12月26日

主な事務分掌

- (1) 環境保全に関すること。
- (2) 廃棄物の処理および再利用に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 産業振興部 執行日 令和2年1月31日

主な事務分掌

- (1) 商業に関すること。
- (2) 工業に関すること。
- (3) 労働に関すること。
- (4) 港湾に関すること。
- (5) 農林水産業に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 建設部 執行日 令和元年6月27日

主な事務分掌

- (1) 土木に関すること。
- (2) 建築および営繕に関すること。
- (3) 河川に関すること。
- (4) 公園および緑化に関すること。

監査の結果

◎ 都市整備部 執行日 令和元年6月27日

主な事務分掌

- (1) 都市計画に関すること。
- (2) 交通政策に関すること。
- (3) 建築指導に関すること。
- (4) 住宅整備に関すること。
- (5) 市街地整備に関すること。

監査の結果

(1) 収入事務

公営住宅使用料、公営住宅駐車場使用料および特定公共賃貸住宅使用料の 未収金に係る滞納整理事務において、要綱に定める催告等が行われていなか ったことから、適正に事務を執行されたい。

平成30年度決算における収入未済額(住宅整備課)

単位 円、%

| 科目 | | 調 定 額 A | 収 入 済 額 B | 収入率 B/A | 不納欠損額 | 収入未済額 |
|--------------------------|---|---------------|---------------|------------|-------|---------------|
| | 現 | 561, 130, 180 | 540, 043, 440 | 96. 2 | | 21, 086, 740 |
| 公 営 住 宅 使 用 料 | 過 | 134, 704, 156 | 11, 035, 548 | 8.2 | | 123, 668, 608 |
| | 計 | 695, 834, 336 | 551, 078, 988 | 79. 2 | 0 | 144, 755, 348 |
| | 現 | 52, 443, 000 | 51, 268, 100 | 97.8 | | 1, 174, 900 |
| 公営住宅駐車場使用料 | 過 | 2, 961, 873 | 694, 120 | 23. 4 | ı | 2, 267, 753 |
| | 計 | 55, 404, 873 | 51, 962, 220 | 93.8 | 0 | 3, 442, 653 |
| | 現 | 11, 757, 600 | 11, 722, 100 | 99. 7 | ı | 35, 500 |
| 特 定 公 共 賃 貸 住 宅 使 用 料 | 過 | 745, 500 | 142,000 | 19.0 | | 603, 500 |
| ,,, | 計 | 12, 503, 100 | 11, 864, 100 | 94. 9 | 0 | 639, 000 |
| | 現 | 625, 330, 780 | 603, 033, 640 | 96. 4 | _ | 22, 297, 140 |
| 合 計 | 過 | 138, 411, 529 | 11, 871, 668 | 8.6 | _ | 126, 539, 861 |
| | 計 | 763, 742, 309 | 614, 905, 308 | 80.5 | 0 | 148, 837, 001 |

※ 現:30年度、過:29年度以前

(2) 財産管理事務

- ア 土崎港南および保戸野地内の土地を地権者から借入れ、そのうちの宅地 部分を居住者に転貸しているが、転貸に係る貸付収入よりも、借入れに係 る支出が大きい状態にあるので、地権者との交渉を継続するとともに、早 期に対応方針を定められたい。(住宅整備課)
- イ 市営住宅に退去者の残置物が放置されている事例が見受けられたため、 市有財産の適正管理の観点から、解決に向け規定等の整備も含め早期に対 応策を決定されたい。(住宅整備課)

◎ 会計課 執行日 令和元年6月27日

主な事務分掌

- (1) 現金、有価証券および物品の出納および保管に関すること。
- (2) 調定の審査に関すること。
- (3) 支出負担行為の確認に関すること。
- (4) 決算の調製に関すること。

監査の結果

◎ 上下水道局 執行日 令和2年1月31日

主な事務分掌

- (1) 事業の基本計画の策定および推進に関すること。
- (2) 水道料金、下水道使用料、農業集落排水施設使用料および個別排水処理施設使用料の調定に関すること。
- (3) 下水道の使用料の適正化に係る調査に関すること。
- (4) 給水装置工事に関すること。
- (5) 排水設備工事(農業集落排水施設および個別排水処理施設に係るものを含む。)に関すること。
- (6) 配水量、水圧、水質の管理に関すること。
- (7) 水道基幹施設の整備更新に関すること。
- (8) 下水道施設(農業集落排水施設および個別排水処理施設を含む。)の整備に関すること。
- (9) 浄水場、配水場の維持管理、改良および運転操作に関すること。
- (10) 原水、浄水、給水栓水、排水等の水質検査・試験に関すること。
- (11) 公共下水道および地域下水道に係る処理場の維持管理に関すること。
- (12) 仁井田浄水場の更新計画に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 教育委員会 執行日 令和元年11月28日

主な事務分掌

- (1) 教育委員会の会議に関すること。
- (2) 学校の設置、廃止、統合および管理に関すること。
- (3) 学校経営の指導助言に関すること。
- (4) 生涯学習の推進に関する企画、立案および調査研究に関すること。

監査の結果

(1) 支出事務

中央図書館明徳館河辺分館のパート職員の賃金について、本来平成30年 度予算で支払うべきところを、根拠なく令和元年度予算で支払っていたこと から、チェック体制の強化を図り、適正な事務処理に努められたい。

◎ 選挙管理委員会 執行日 令和2年1月31日

主な事務分掌

- (1) 委員の身分および資格得失ならびに報酬および費用弁償に関すること。
- (2) 選挙人名簿の調製に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 農業委員会 執行日 令和元年6月27日

主な事務分掌

- (1) 農地採草放牧地の権利移動、交換分合、転用に関すること。
- (2) 農地等の利用の最適化推進に関すること。
- (3) 関係行政機関等に対する意見、要望に関すること。

監査の結果

事務の執行状況は、おおむね適正であると認めた。

◎ 消防 執行日 令和元年10月31日

主な事務分掌

- (1) 組織および運営に関すること。
- (2) 消防計画に関すること。
- (3) 救急医療機関との連絡調整に関すること。
- (4) 予防広報に関すること。
- (5) 火災、救急その他の災害の通報の受信および出動指令に関すること。
- (6) 救助に関すること。

監査の結果